
1 
 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 7 DEL 28/11/2024 

 
OGGETTO: 

“LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA 

MARIA ASSUNTA” 

C.U.P. G28G03000000004  

APPROVAZIONE PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO ED IMPEGNO DI SPESA 

   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA”  

Premesso: 

- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 04 del 19.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”, comportante una spesa complessiva di € 

6.500.000,00, di cui € 5.258.769,34 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 51.945,09 per oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 1.189.258,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato dato atto che 

l’opera è finanziata mediante Fondi Statali a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020 per € 

6.500.000,00 giusta delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 e s.m.i; 

- che nell’elaborato A2 RC-02B- Relazione tecnica di sistema captazione e combustione biogas redatta dall’Ing. 

Nicola MAURO, facente parte del progetto esecutivo approvato con atto di cui all’alinea precedente, veniva 

evidenziata la necessità di occupare aree esterne al perimetro della discarica per realizzare dei pozzi Biogas aventi la 

funzione di monitoraggio ambientale per verificare eventuali fughe di gas dal corpo rifiuti della ex discarica; 

- che con Decreto del Commissario “Ad Acta” n. 12 del 12.11.2021 e Decreto del Commissario “Ad Acta” n.13 del 

15.11.2021 di rettifica, è stata approvata la perizia di variante inerente i “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 

DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”, redatta dal DL, Ing. Nicola MAURO, 

in qualità di legale rappresentante della C.S.P.S. srl, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 28.09.2021 al 

n. 20414 ed in data 29.10.2021 al n. 22773, comportante una spesa complessiva di € 6.500.000,00, di cui € 

4.854.331,86 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 14,479%, € 51.945,09 per oneri afferenti la sicurezza ed € 

1.593.723,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che il DL Ing. Nicola MAURO con nota pervenuta al protocollo di questo Comune al n. 26602 del 21.12.2021 

rimetteva un verbale danni di forza maggiore dove si evinceva la necessità ad occupare i terreni confinanti l’area 

della discarica, di proprietà di privati, per intervenire con delle lavorazioni utili ad eliminare le cause esterne di 

inondazione; 

- che con Decreto del Commissario “Ad Acta” n. 5 del 09.02.2023 è stata approvata la Perizia di Variante n. 2 

inerente i “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA 

ASSUNTA”, redatta dall’Ing. Nicola MAURO in qualità di legale rappresentante della C.S.P.S. srl, pervenuta al 



2 
 

protocollo di questo Comune in data 28.11.2022 al n. 26050, comportante una spesa complessiva di € 8.200.000,00, 

comprensivo del finanziamento della Regione Abruzzo di € 1.700.000,00 per la Perizia di Variante n.2; 

- che il DL Ing. Nicola MAURO con nota pervenuta al protocollo di questo Comune al n. 23422 del 19.10.2023 

rimetteva il Piano particellare di esproprio ad integrazione della Perizia di Variante n.2;  

- che il DL Ing. Nicola MAURO con nota pervenuta al protocollo di questo Comune al n. 26083 del 07.11.2024 

rimetteva un aggiornamento al Piano particellare di esproprio di cui all’alinea precedente (allegato); 

Vista la relazione del RuP a giustificazione delle acquisizioni allegata; 

- Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del Piano particellare di esproprio come sopra illustrato al fine 

di poter occupare le aree necessarie agli interventi in premessa, comportante una spesa per indennità delle aree di € 

17.611,00; 

- Ritenuto per l’effetto di dover riapprovare il quadro economico di progetto ai sensi dell’art. 42 del DPR 5 

ottobre 2010/207 nelle risultanze che seguono: 

A) LAVORI 

 IMPORTO LAVORI AL LORDO COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA 

 NON SOGGETTO A RIBASSO  € 6.819.497,53 

 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 

  COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA DI € 51.945,09  €  5.884.047,57 

 

TOTALE LAVORI € 5.884.047,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- B1) LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI  € 0,00 

- B1A) IMPREVISTI E REVISIONE AI SENSI DEL DL 50/2016 € 687.144,26 

- B2A) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € 128.616,32 

 B2B) SPESE GEOLOGO € 21.800,00 

 B2C) INDAGINI GEOLOGICHE € 100.000,00 

- B3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 20.504,67 

- B4) INCENTIVO EX ARTICOLO 113 D.LGS 50/2016 

 AL 1,6% € 109.943,08 

- B5) SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE 

 CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, SUPPORTO AL 

 RUP € 40.000,00 

- B6) SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE 

 CONNESSE ALLA VERIFICA € 16.472,03 

- B7) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 13.500,00 

- B8) SPESE PER COLLAUDI SPECIALISTICI STATICO 

-  ED IN CORSO D’OPERA € 92.648,11 

- B8A) PIANO DI CARATTERIZZAZIONE € 56.667,70 

- B9) PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, 

-  DIREZIONE LAVORI, CSE E CONTABILITÀ € 244.809,83 

- B10) INARCASSA CNPAIA 4% SU B5, B6, B8, B8A, B9 € 18.023,91 

 B10A) CIPAG 4% (CASSA PREVIDENZA GEOMETRI)  

 B2A) €  5.144,65 

- B10B) EPAP 2% CASSA PREVIDENZA GEOLOGI SU  

B2B); € 2.436,00 

- B11) IVA SUI LAVORI AL 10% ; € 588.404,76 

- B12) IVA AL 22% SU B2, B2B, B2C, B3, B5, B6, B7, 

-  B8, B8A, B9, B10,B10A, B10B ; € 167.337,11 

- B13) CONTRIBUTO IN SEDE DI GARA PER LA STAZIONE 

APPALTANTE € 2.500,00 

- B14) ECONOMIE D’ASTA  €  0,00 

- B15 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI       €          17.611,00 

- TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 2.333.563,43 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 8.217.611,00 

 

Considerato che i costi della stessa non grava economicamente sulle economie del quadro economico della Perizia 

di Variante n. 2, ma trova copertura finanziaria con fondi comunali da impegnare sul Cap. 9446 piano dei conti 

2.02.03.05.001 BCE; 



3 
 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i;  

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Verificato: 

− la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

− il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

− l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

− la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

D E C R E T A 

 

1) di approvare, come in effetti approva, il Piano particellare di esproprio, inerente i “LAVORI DI CHIUSURA 

DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”, redatta dall’Ing. Nicola 

MAURO in qualità di legale rappresentante della C.S.P.S. srl, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

07.11.2024 al n. 26083 ad integrazione della perizia di Variante n.2; 

2) di riapprovare il quadro economico di progetto; 

3) di impegnare la somma di € 17.611,00 per l’indennità dei terreni di privati già identificati di occupazione 

permanente riportati nel piano particellare di cui sopra allegato; 

4) di dare mandato agli Uffici per il seguito di competenza; 

5) di attestare che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della 

trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 
  

 

 

Mosciano Sant’Angelo, li  28/11/2024  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 



4 
 

PARERE TECNICO  

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

 

Li,  27/11/2024  IL TECNICO 

     ( Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

 

Li, 28/11/2024  IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Dr.ssa Raffaella D'Egidio)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 28/11/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì 28/11/2024  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Daniele Gaudini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  28.11.2024 

Istruttore Amministrativo 

Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

    

 

     

     

 

 

 

 


